



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2020

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021

Processo 38370/2021

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de itens de playground e jogos pedagógicos visando atender a demanda das Escolas que atuam no segmento de Educação Infantil pela Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 032/2020, que é parte integrante desta Ata.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: J. Ribeiro Comércio Atacadista de Peças e Acessórios Automotivos EIRELI
CNPJ: 34.369.780/0001-63
Endereço: Avenida Joaquim Leite, nº 465, AP 503 – Centro – Barra Mansa – RJ
Representante Legal: Jair Ribeiro Junior
RG: 13.477.113 SSPMG
CPF: 088.247.646-73

Item	Descrição	Unid.	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	PEBOLIM COM PÉ Medidas aproximadas: (LxAxP) 80x90x136cm. Produzido em madeira maciça e envernizada, com pés desmontáveis, acabamento arredondado sem lascas. Bonecos de alumínio fundido com pintura epóxi, sendo 02(dois) goleiros. Com prático coletor de bolas. Acompanha bolas.	Conj.	12	R\$ 1.212,26	R\$ 14.547,12
2	PEBOLIM COM PÉ Medidas aproximadas: (LxAxP) 80x90x136cm. Produzido em madeira maciça e envernizada, com pés desmontáveis, acabamento arredondado sem lascas. Bonecos de alumínio fundido com pintura epóxi, sendo 02(dois) goleiros. Com prático coletor de bolas. Acompanha bolas.	Conj.	3	R\$ 1.212,26	R\$ 3.636,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

3	CARROSSEL GIRA GIRA Gira Gira de 06(seis) lugares. Medidas aproximadas: 1,60 diam x 0,90 alt. total x 0,43 alt. do assento. Material: Estrutura em cano de aço carbono, no cano do eixo sendo 3" e meia, chapa 5 mm; e no cano da armação 1". Pintura epóxi (eletrostática), assento de madeira com pintura sintética automotiva. Estruturação em cano de aço carbono, pintura epóxi (eletrostática), assento de madeira de lei com pintura em esmalte sintético. Cor: diversas. Garantia mínima de 03 meses contra defeitos de fabricação. Eixo para fixação no chão.	Conj.	16	R\$ 2.199,00	R\$ 35.184,00
4	CARROSSEL GIRA GIRA Gira Gira de 06(seis) lugares. Medidas aproximadas: 1,60 diam x 0,90 alt. total x 0,43 alt. do assento. Material: Estrutura em cano de aço carbono, no cano do eixo sendo 3" e meia, chapa 5 mm; e no cano da armação 1". Pintura epóxi (eletrostática), assento de madeira com pintura sintética automotiva. Estruturação em cano de aço carbono, pintura epóxi (eletrostática), assento de madeira de lei com pintura em esmalte sintético. Cor: diversas. Garantia mínima de 03 meses contra defeitos de fabricação. Eixo para fixação no chão.	Conj.	5	R\$ 2.199,00	R\$ 10.995,00
5	TÚNEL CENTOPÉIA/ MINHOCÃO Túnel lúdico de pano armado, tubular e sanfonado de material Bagum impermeável. Dimensão aproximada: 400(comprimento) x 60(diâmetro) cm.	Conj.	11	R\$ 455,88	R\$ 5.014,68
6	TÚNEL CENTOPÉIA/ MINHOCÃO Túnel lúdico de pano armado, tubular e sanfonado de material Bagum impermeável. Dimensão aproximada: 400(comprimento) x 60(diâmetro) cm.	Conj.	3	R\$ 455,88	R\$ 1.367,64
11	VELOTROL Triciclo Tico Velotrol Infantil. Medidas aproximadas: 55x40x40cm (CxLxA). Em material plástico resistente. Cores diversas. Suporta aproximadamente até (kg): 20 kg. Idade: a partir de 02 anos.	Conj.	84	R\$ 79,45	R\$ 6.673,80
12	VELOTROL Triciclo Tico Velotrol Infantil. Medidas aproximadas: 55x40x40cm (CxLxA). Em material plástico resistente. Cores diversas. Suporta aproximadamente até (kg): 20 kg. Idade: a partir de 02 anos.	Conj.	27	R\$ 79,45	R\$ 2.145,15
13	GANGORRA Medidas aproximadas: (AxLxP) 48x31x83cm. Base curva, assento individual anatômico, com apoio para as costas; punhos grandes. Quantidade de Lugares: 01(um). Suporta aproximadamente até (kg): 30 kg. Matéria-Prima: Polietileno. Garantia	Conj.	42	R\$ 139,90	R\$ 5.875,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

	de 3 meses contra defeitos de fabricação. Cores diversas.				
14	GANGORRA Medidas aproximadas: (AxLxP) 48x31x83cm. Base curva, assento individual anatômico, com apoio para as costas; punhos grandes. Quantidade de Lugares: 01 (um). Suporta aproximadamente até (kg): 30 kg. Matéria-Prima: Polietileno. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação. Cores diversas	Conj.	13	R\$ 139,90	R\$ 1.818,70
15	GANGORRA DUPLA Medidas aproximadas: (CxLxA) 110x40x50cm. Gangorra temática para no mínimo duas crianças. Base curva, laterais com apoio para os pés com formato antiderrapante. Quantidade de Lugares: 02 a 03. Matéria-Prima: Polietileno. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação. Cores diversas.	Conj.	36	R\$ 385,00	R\$ 13.860,00
16	GANGORRA DUPLA Medidas aproximadas: (CxLxA) 110x40x50cm. Gangorra temática para no mínimo duas crianças. Base curva, laterais com apoio para os pés com formato antiderrapante. Quantidade de Lugares: 02 a 03. Matéria-Prima: Polietileno. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação. Cores diversas.	Conj.	11	R\$ 413,04	R\$ 4.543,44
17	PISCINA DE BOLINHAS Contendo no mínimo 500 (quinhentas) bolinhas coloridas. Medidas aproximadas: 1,5x1,5m (LxC). Em formato de casinha. Sistema totalmente de encaixe, não utiliza ferramentas. Estrutura em aço galvanizado e base em madeira compensada revestida com espuma e lona impermeável vinílica ou bagunzito. O toldo é feito de lona colorida. Contendo uma rede de proteção para segurança. Garantia mínima de 6 meses contra defeito de fabricação.	Conj.	9	R\$ 866,50	R\$ 1.733,00
18	PISCINA DE BOLINHAS Contendo no mínimo 500 (quinhentas) bolinhas coloridas. Medidas aproximadas: 1,5x1,5m (LxC). Em formato de casinha. Sistema totalmente de encaixe, não utiliza ferramentas. Estrutura em aço galvanizado e base em madeira compensada revestida com espuma e lona impermeável vinílica ou bagunzito. O toldo é feito de lona colorida. Contendo uma rede de proteção para segurança. Garantia mínima de 6 meses contra defeito de fabricação.	Conj.	2	R\$ 866,50	R\$ 1.733,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

25	ESCORREGADOR Escorregador Infantil médio de plástico com 03(três) degraus e rampa. Dimensões aproximadas: (AxLxP) 87x60x147cm. Rampa medindo 132cm. Peso aproximado: 8kg. Contendo trava de segurança. Acompanha componentes para fixação no piso, lavável. Degraus antiderrapantes com corrimão. Suporta aproximadamente até 30kg. Produto com certificação INMETRO. Garantia mínima do Fornecedor de 12 meses contra defeito de fabricação.	Conj.	26	R\$ 322,50	R\$ 8.385,00
26	ESCORREGADOR Escorregador Infantil médio de plástico com 03(três) degraus e rampa. Dimensões aproximadas: (AxLxP) 87x60x147cm. Rampa medindo 132cm. Peso aproximado: 8kg. Contendo trava de segurança. Acompanha componentes para fixação no piso, lavável. Degraus antiderrapantes com corrimão. Suporta aproximadamente até 30kg. Produto com certificação INMETRO. Garantia mínima do Fornecedor de 12 meses contra defeito de fabricação.	Conj.	8	R\$ 322,50	R\$ 2.580,00
27	TRENZINHO DA ALEGRIA Dimensões aproximadas: (CxLxA) 212(expansível) x 86 x 122cm. Características: Produto composto por 6 peças em plástico rotomoldado: Limpa trilha; frente; 03(três) vagões e traseira; É expansível, possibilitando vários formatos e tamanhos. Matéria-Prima: Polietileno (material não tóxico e reciclável).	Conj.	5	R\$ 2.978,75	R\$ 14.893,75
28	TRENZINHO DA ALEGRIA Dimensões aproximadas: (CxLxA) 212(expansível) x 86 x 122cm. Características: Produto composto por 6 peças em plástico rotomoldado: Limpa trilha; frente; 03(três) vagões e traseira; É expansível, possibilitando vários formatos e tamanhos. Matéria-Prima: Polietileno (material não tóxico e reciclável).	Conj.	1	R\$ 2.978,75	R\$ 2.978,75
37	KIT DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS EDUCACIONAIS Bandinha Rítmica escolar, kit contendo 20(vinte) instrumentos musicais, contendo: 01(um) surdo infantil fuste em PVC; 01(um) surdo mor infantil fuste em PVC; 01 ganzá mirim simples confeccionado em alumínio cromado; 01(um) agogô duplo infantil confeccionado em metal; 01(um) blak blak confeccionado em metal cromado; 01(um) pandeiro confeccionado em PVC colorido; 01(um) sininho infantil confeccionado em alumínio cromado; 01(um) pandeiro pastoril confeccionado em PVC colorido; 01(um) afoxé confeccionado em madeira; 01(uma) maraca confeccionado em madeira; 01(um)	Conj.	81	R\$ 485,00	R\$ 39.285,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

	chocalho infantil com cabo de madeira; 01(um) triângulo infantil confeccionado em metal; 01(um) par de Pratos, confeccionado em metal cromado; 01(uma) platinela com cabo de madeira e 02(dois) pares de platinela em metal cromado; 01(um) par de conguê de coco confeccionado em plástico ABS; 01(uma) campanela com guizos; 01(um) par de castanholas confeccionadas em plástico ABS; 01(um) par de clave de rumba confeccionado em madeira roliça; 01(uma) flauta doce confeccionada em plástico ABS colorido; e 01(um) reco-reco infantil em madeira torneada.				
38	KIT DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS EDUCACIONAIS Bandinha Rítmica escolar, kit contendo 20(vinte) instrumentos musicais, contendo: 01(um) surdo infantil fuste em PVC; 01(um) surdo mor infantil fuste em PVC; 01 ganzá mirim simples confeccionado em alumínio cromado; 01(um) agogô duplo infantil confeccionado em metal; 01(um) blak blak confeccionado em metal cromado; 01(um) pandeiro confeccionado em PVC colorido; 01(um) sininho infantil confeccionado em alumínio cromado; 01(um) pandeiro pastoril confeccionado em PVC colorido; 01(um) afoxé confeccionado em madeira; 01(uma) maraca confeccionado em madeira; 01(um) chocalho infantil com cabo de madeira; 01(um) triângulo infantil confeccionado em metal; 01(um) par de Pratos, confeccionado em metal cromado; 01(uma) platinela com cabo de madeira e 02(dois) pares de platinela em metal cromado; 01(um) par de conguê de coco confeccionado em plástico ABS; 01(uma) campanela com guizos; 01(um) par de castanholas confeccionadas em plástico ABS; 01(um) par de clave de rumba confeccionado em madeira roliça; 01(uma) flauta doce confeccionada em plástico ABS colorido; e 01(um) reco-reco infantil em madeira torneada.	Conj.	27	R\$ 485,00	R\$ 13.095,00
39	BOLA EDUCACIONAL (SUIÇA OU BOBATH) Bola suíça ou Bobath confeccionada em plástico inflável de alta resistência, medindo aproximadamente 750mm de diâmetro. Acompanha bomba de inflar.	Conj.	72	R\$ 118,61	R\$ 8.539,92
40	BOLA EDUCACIONAL (SUIÇA OU BOBATH) Bola suíça ou Bobath confeccionada em plástico inflável de alta resistência, medindo aproximadamente 750mm de diâmetro. Acompanha bomba de inflar.	Conj.	23	R\$ 118,61	R\$ 2.728,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

41	TANGRAM 10(dez) jogos confeccionados em M.D.F, cores diversas, contendo 70(setenta) peças que formam 10(dez) quadrados, acondicionado em uma caixa de madeira.	Conj.	63	R\$ 45,44	R\$ 2.862,72
42	TANGRAM 10(dez) jogos confeccionados em M.D.F, cores diversas, contendo 70(setenta) peças que formam 10(dez) quadrados, acondicionado em uma caixa de madeira.	Conj.	21	R\$ 45,44	R\$ 954,24
43	BLOCOS LÓGICOS Conjunto em madeira com 48(quarenta e oito) peças, em MDF com formas variadas, sendo a maior peça com aproximadamente 7x7x0,9cm e a menor peça com aproximadamente 3,5x3,5x0,3cm.	Conj.	169	R\$ 31,45	R\$ 5.315,05
44	BLOCOS LÓGICOS Conjunto em madeira com 48(quarenta e oito) peças, em MDF com formas variadas, sendo a maior peça com aproximadamente 7x7x0,9cm e a menor peça com aproximadamente 3,5x3,5x0,3cm.	Conj.	56	R\$ 31,45	R\$ 1.761,20
45	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS EM MADEIRA Conjunto de sólidos geométricos confeccionados em madeira, com 11(onze) sólidos de tamanhos variados de 3 a 8 cm, pintados em tinta atóxica, contendo: 01(um) Tetraedro, 01(uma) pirâmide de base quadrada, 01(uma) pirâmide de base retangular, 01(uma) pirâmide de base triangular, 01(um) cone, 01(uma) esfera, 01(um) cubo, 01(um) cilindro, 01(um) paralelepípedo, 01(um) prisma de base pentagonal, e 01(um) prisma de base hexagonal.	Conj.	85	R\$ 66,33	R\$ 5.638,05
46	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS EM MADEIRA Conjunto de sólidos geométricos confeccionados em madeira, com 11(onze) sólidos de tamanhos variados de 3 a 8 cm, pintados em tinta atóxica, contendo: 01(um) Tetraedro, 01(uma) pirâmide de base quadrada, 01(uma) pirâmide de base retangular, 01(uma) pirâmide de base triangular, 01(um) cone, 01(uma) esfera, 01(um) cubo, 01(um) cilindro, 01(um) paralelepípedo, 01(um) prisma de base pentagonal, e 01(um) prisma de base hexagonal.	Conj.	28	R\$ 66,33	R\$ 1.857,24
65	CONJUNTO ARAMADO EDUCATIVO Conjunto confeccionado com base em madeira e arame galvanizado de aproximadamente 4mm recoberto com tubo de PVC flexível. Contém 01(uma) caixa contendo 06(seis) peças de aramados de diferentes formas e tamanho: triangular, ondular, acrobático, montanha russa, espiral e entrelaçado	Conj.	74	R\$ 339,31	R\$ 25.108,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

66	CONJUNTO ARAMADO EDUCATIVO Conjunto confeccionado com base em madeira e arame galvanizado de aproximadamente 4mm recoberto com tubo de PVC flexível. Contém 01(uma) caixa contendo 06(seis) peças de aramados de diferentes formas e tamanho: triangular, ondular, acrobático, montanha russa, espiral e entrelaçado	Conj.	24	R\$ 339,31	R\$ 8.143,44
69	ALINHAVOS DE NÚMEROS Confeccionado em MDF, contendo: 10(dez) placas perfuradas com os números de 0 A 9 pintados e 10(dez) cadarços coloridos, para o trabalho de alinhar. Dimensões aproximadas de: 10x15cm cada placa. Em cores diversas. Idade indicada: a partir de 4 anos. Garantia mínima de 03(três) meses contra defeitos de fabricação.	Conj.	126	R\$ 57,99	R\$ 7.306,74
70	ALINHAVOS DE NÚMEROS Confeccionado em MDF, contendo: 10(dez) placas perfuradas com os números de 0 A 9 pintados e 10(dez) cadarços coloridos, para o trabalho de alinhar. Dimensões aproximadas de: 10x15cm cada placa. Em cores diversas. Idade indicada: a partir de 4 anos. Garantia mínima de 03(três) meses contra defeitos de fabricação.	Conj.	41	R\$ 57,99	R\$ 2.377,59
71	CUBO DE ATIVIDADES EM TECIDO Cubo em espuma macia, revestido em tecido de pluminha; com diversas atividades, como: botão de pressão, zíper, cadarço, fivelas, laço e botão de casa. Dimensões aproximadas: 16x16x16cm. Cores e modelos sortidas.	Conj.	74	R\$ 116,87	R\$ 8.648,38
72	CUBO DE ATIVIDADES EM TECIDO Cubo em espuma macia, revestido em tecido de pluminha; com diversas atividades, como: botão de pressão, zíper, cadarço, fivelas, laço e botão de casa. Dimensões aproximadas: 16x16x16cm. Cores e modelos sortidas.	Conj.	24	R\$ 116,87	R\$ 2.804,88
73	ALINHAVO DE FORMAS GEOMÉTRICAS No mínimo 24(vinte e quatro) peças e 05(cinco) cordões coloridos, com 06(seis) formas geométricas na tampa, caixa de madeira tipo estojo. Idade: a partir de 03 anos. Dimensões aproximadas do produto: 24x18x4cm.	Conj.	113	R\$ 62,18	R\$ 7.026,34
74	ALINHAVO DE FORMAS GEOMÉTRICAS No mínimo 24(vinte e quatro) peças e 05(cinco) cordões coloridos, com 06(seis) formas geométricas na tampa, caixa de madeira tipo estojo. Idade: a partir de 03 anos. Dimensões aproximadas do produto: 24x18x4cm.	Conj.	37	R\$ 62,18	R\$ 2.300,66



PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Coordenadoria de Processos

79	FANTOCHES (COLEÇÃO) Fantoques em tecido. Coleção completa formando família, com: pais, avós e filhos. Contendo 07(sete) peças. Altura aproximada de cada fantoche: 22cm.	Conj.	74	R\$ 140,70	R\$ 10.411,80
80	FANTOCHES (COLEÇÃO) Fantoques em tecido. Coleção completa formando família, com: pais, avós e filhos. Contendo 07(sete) peças. Altura aproximada de cada fantoche: 22cm.	Conj.	24	R\$ 140,70	R\$ 3.376,80

Valor total: R\$ 303.573,13 (Trezentos e três mil, quinhentos e setenta e três reais e treze centavos).

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 09 de março de 2021